*6.* Tertiò aliqui ampliant dictam *l. 46.* Taur. vt quando loquitur de expensæ factis in dominis maioratus, intelligitur non tantum de domo principaliotri habitacionis ipsius maioratus possessoris, sed etiam de quacumque alia domo vinculo subiecta; quia hec etiam vero dicitur dominus maioratus, & les generaliter loquitur. Sic tenent multi Adiocati peritissimi, vt refert Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 18.* ipse tamen cogitandum relinquunt. Idem tenent Auendano *l. 46. Tauri.* *glossa 6. num. 8.* Gutierrez *lib. 2. præc.* *q. 82.* Et potest etiam probari, quia lex dicit indefinite, & indefinita æquipollit vniuersali, quando ponitur in lege, *l. si seruit. ff. de seruit. urban. præc. tradi. latè. Cotar. lib. 1. Taur. cap. 3. per tovum, præcipue num. 8.*

*7.* At verius est intelligunt tantum de domo principaliotri: primò, quia expensæ in hac facta magis spectant ad honorem, & ornatum, cùm hac nullus paria redditus; at expensæ in aliis facta magis spectant ad utilitatem: tum etiam, quia iuxta communem modum loquuntur, qui præferunt propriæ verborum significationes, *l. liborum. 6. mod. tamen. ff. de verbor. signif. l. 4. tit. 33. part. 7.* absoluè tantum appellatur domus principalis, *domus maioratus;* solumente illis solet dici,

*8.* Octauo aliqui limitant *l. 46.* Taur. vt procedat in adi*cii* factis in rebus, que tunc sunt maioratus: scus si postea incorporentur. latè probat Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 26.*

Octauo aliqui limitant *l. 46.* Taur. vt procedat, *12* quando expensæ fuerit modica, vel falest mediocris, habita consideratione ad qualitatem, & redditus maioratus, & ad filios, quos haberet adi*cians*: secus quando est magna his consideratis. Sic latè probat Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 25.* Castillo *l. 46. Taur. glossa 1. vers. si ramen possefor.*

Septimo limita *l. 46.* Taur. vt procedat in adi*cii* factis in rebus, que tunc sunt maioratus: scus si postea incorporentur. latè probat Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 26.*

Octauo aliqui limitant *l. 46.* Taur. vt procedat, *13* quando expensæ fuerit modica, vel falest mediocris, habita consideratione ad qualitatem, & redditus maioratus, & ad filios, quos haberet adi*cians*: secus quando est magna his consideratis. Sic latè probat Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 25.*

*9.* sequentibus, Palacios Rubios *l. 46. Taur.* *num. 1.* Castillo *ibi. glossa 1.* Pinellus de bonis maternis, *l. 1. p. 2. num. 71.* Gutierrez *lib. 2. præc.* *q. 83. fine.* limitans cum Pinello, quando inde refutat notitia utilitas successor maioratus. Et videtur tenere Mieres de maioratu, *1. part. q. 1. o. mom. 24.* Sed hanc bene reprobat Auendano *l. 46. Taur. glossa 6. num. 6.* & Ioan. Garcia de coning. *Ac quaest. num. 86.* Barbofa eo *q. fin. 1. part. num. 16.*

*10.* Non nobis habet locum *l. 46. Taur.* quando videtur dictas expensas ex doce vxoris: tunc enim vxor potest repetere dictas expensas a successor maioratus; quia loquitur in bonis acquisitis constanti matrimonio. Sic tenet laetissime probans Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 1.* Gutier. *lib. 2. præc.* *q. 84. fine.* Ioan. Garcia *dictio num. 86.* & *exp. expensæ cap. 1. 3. num. 48.* limitans Burgos *num. 55.* nisi vxor consentiret, ut vir dorem consumaret in predictis ædificiis; & *num. 56.* dicit hoc esse intelligendum, nisi ipsa mulier remaneret pauper, & absque dote alia, quia tunc ei non preiudicavit talis confessus, quia est donatio omnium bonorum, contra *l. 69. Taur.* que est *lib. 5. tit. 6. lib. 5. recipil.* & largissime ibi haec probat.

*11.* Decimus non procedit *l. 46. Taur.* quando videtur predictas expensas, & melioramenta in maioratu vxoris: tunc enim heredes viti possunt petere dictas expensas ab ipsa vxore, vel ab alio successore in dicto maioratu. Sic Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 21.* laetissime probans. Nec similiter quando vxor fecit in proprio maioratu. Barbola *eo. 5. finali. 1. part. num. 122. fine.*

*12.* Alias limitationes vide duobus dubiis sequentibus.

*13.* Tandem nota quoddam in omnibus casibus, in quibus diximus vxorem, atque heredes maioratus possessoris non posse repetere ædificia in rebus maioratus facta, poterunt ex iisdem ædificiis tollere ea, quia absque ipsorum rerum detramento tolli possunt, ut non remaneant res deteriores, quamvis si principio facta non sufficiunt ædificia, *l. in fundo.* *ff. de rei vendic.* nisi maioratus successor tandem velit præstare, quantum ex iis rebus ex melioramentis ablatis habituri, vel percepturi essent vxori, seu heredes præcedentis maioratus possessoris, *dictio in fundo.* & *l. idemque. l. idemque. ff. mandati.* & docent Tirachel. *de retratu conuent.* *q. 7. glossa 1. num. 6.* Molina *lib. 1. de primog. cap. 26. n. 16.* Burgos de Paz *junior* *9.7. ciuili.* *num. 68.* & *71.* Idem Joannes Garcia de coning. *Ac quaest. num. 87.* Mieres de maioratus *4. p. 9. 33. num. 9.* quod infra *lib. 32. laciūs confirmabimus.*

#### D V B I V M . X X X I .

An successor maioratus teneatur soluere debita a predecessor contraria.

*1.* Hac in te ceterum est, quoddam tenetur, quando succedit in aliis bonis præter maioratum, vel quando se obligavit addebita soluenda, vel quando maioratus præmissa licetia regia obligatus est ad debita, & ita fatentur omnes Doctores citandi. Quare præfens dubium est, quando non succedit in aliis bonis, nec prædicta obligatio intercedit.

*2.* Hac in re diungendum est, aut enim debita contracta sunt a primo maioratus institutore, vel ab alio maioratus possessori.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

Prima conclusio. Successor maioratus tenuerit ad debita persolunda, que contraxit maioratus institutor, sive illius immediatus, sive mediatus successor sit. Pater ex *l. filius familiae.* *s. anni.* el *2. ff. de legat.* Et ratio est, quia ille maioratus successor representat defunctum institutorem quo ad universum patrimonium: at es alienum universum patrimonium spectas, *l. hereditas.* *ff. de regul. iuris.* Sic tenent multi, quos refert, & lequitur Molina *lib. 1. de primog. cap. 1. num. 1.* & *2.* Gregor. Lopez *l. 4. tit. 15. pax. 2. vers. si dendas.* Auendano *l. 46. Taur. glossa 9. num. 3.* Palacios Rubios *rubr. de donat.* *§. 16. num. 14.* Padilla *l. vnum ex familia.* *ff. de falci-* *dia.* *num. 7. ff. de legat.* *2.* Tirachel. *dictio de primog.* *q. 34. num. 27.* Gutier. *lib. 2. præc.* *q. 53.* Matienzo *lib. 5. recipil. tit. 7. lib. 6. glossa 3. num. 21.* Anton. Gomez *l. 40. Taur. num. 72.* Peralta *l. 5. §. qui fideicommissum.* *num. 12. 8. ff. de hered. infit.* & omnes.

Amplia, etiam maioratus institutus ex tertio, & quinto bonorum; quia prælegatus tertij, & quinti tenet soluere debita testatoris pro rata prælegati, *l. 21. Taur.* que hodie est *l. 5. tit. 6. lib. 5.* recipil. Sic Auendano *num. 4.*

Limitata tamen est haec conclusio. Primum nisi bona supersine liberaria tunc illa alienare oportet pro solutione debitorum, non vero vinculata. Si Gutier, *ibid.* Molina *num. 4.* Matienzo, *Gregor. Lopez ibid.* Padilla *num. 7.* & Auendano *num. 5.* Molina *lib. 4. de primog. cap. 7.* & *num. 1.* & omnes: *vb. optimè resolut Molina,* quoddam etiam Rex concedat facultatem alienandi, seu hypothecandi bona maioratus, & non apponat clausulum solitum apponi, scilicet, *descentibus bonis liberis,* censur ipso iure appofita, & illis extantibus, non prodebet dicta licentia, etiam bona vinculata est, illis debitis specialiter hypothecata.

Ex his deducitur resolutio cuiusdam casus, de quo fui confutus, videlicet. Quidam canonicus institutus Collegium quoddam Societatis hereditati suorum honorum, sub ea conditione, ut in eius domo prædicaret Ecclesia, & ipsum Collegium Societatis, & perpetuè in illa remaneret: quod si illam deferret, eo ipso hereditatem amitteret; & præterea reliquit alia legata, que Collegium iam soluit, quia lite mera per sententiam iudicis compulsum fuit Collegium omnia bona hereditatis tradidit legataris, præter domum: nunc autem superfluit alia debita defuncti, dubitatum est, an Collegium tenetur soluere prædicta, an portius legatarum. Responde hoc siue veluti quoddam vinclum illius domus, quod prædictus canonicus institutus, siquidem illam domum reliquit, ut in ea Ecclesia, & Collegium perpetuè remanerent, & consequenter eius alienationem prohibuit: unde quod attinet ad debita soluenda, regulandum est siicut debita cuiuscumque alterius institutori maioratus, ad quam tenetur successor, nisi superfluit alia bona libera, at aliis bonis liberis extantibus, non tenetur, *l. pax. filium.* *ff. de legat.* *3.* ve bene Molina, & alij citati, ve supra diximus. Vnde cum præter dictam domum remanerent alia bona libera prædicti canonici, ex quibus soluta fuerint legata, ex his bonis tenetur legatarum prædicta debita soluere. Quod si prædicta bona non sufficiunt, quod superfluit debiti, solendum est ad Collegium, quod est heres illius vinculi, & præterea calu quo legarij non habeant, vnde soluant, vel bona side insumpserint, nec facti sint locupletio-